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Proces!erbal
i mbledhjes se IX (ndnte) t€ negullt p€r vitin 2020 e Komitetit per Politik€ dhe Finanqr

REND I I)ITES

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesvenbalit ter mbledhjes se (aluar.
2. Shqyrtimi i k€rkes€is nr.01/1154 datd: 11.11.202:.(l te palashtruar nga Kryetari i Konrunds, ptir

vazhdimin e sh€rbimeve te varrimit ;r€r banor€t e, Komunds s€ N{alisheveis pdr vitin',1021.
3. Shqyrtimi i k€rkes€:s nr.01/1155 date: I l.l1.2t)2() t€ parrlshtruar nga Kry'etari i Komuntjs, pen
dh€nien n€ shfryt€zim tC pronds publike KEDS-it, p€r venrJosjen e re te stabilimentevert€ nervoishme

energjetike.
4. Raporti i Drejtoris€ per Urbaniz€rn, per re,alizimin e projekteve kapitale p€r vitin 20110.

5. Formimi i Komisionit pdr hLartimin e Planit td purrds s€ X.uvendit t€ Komun€s per vitin2tJ',21.
6. Shqyrtimi i k€rkesave.
7. Te ndryshme.

Mbledhja u mbajt me <lat6: 18.11.2020 duke filluar nd ora. l3:50, mor€n pjes€ 7 anetard 1€ IiPF-s6,
zyrapEr infbrmim.
fuahim Morina: Ju p€rsh€ndes t€ gjith€ve lidhur me malerialin r: rnbledhjes e keni vetEm sie per
raportin e DrejtorisE p€r Urbaniz€rn rJrr:jtori me kane thene se ne mbledhje do ta sjelli materialin por
nuk e ka sjellur. Sot er kemi edhe Drafl:,-Rregulloren pdr Mbrojtjen e 1.€ Drejtave t€ lr€rniji:.re, tani ka
kaluar edhe debatin publik, zyrtarern pdrba.razi gjinore Vera Bytyqin e fal€nderoj pasi qe lere l<ohen
esht€ marrd deri n€ p€:r:fundim t€ dr;batiit publik Che tani mr: ka th€nE se te gjitha propo:zimet i ka fute
draft Draft rregullore. lMire ka qene ta.;ni ta rekomandojm0 per Kurvend, mbasi i ka kaluar titj gjitha
procedurat.
Kush jeni p0r ket€ rend t€ dites? Unanimistrt td gjittr6 ishin p6r.
1. Shqyrtimi dhe miratimi iprocesverbalit t€ mbledlhjes s€ l<aluar.
Rrahim Morina: Kush jeni per miratirn te procesrverbalit? L nanimisht ishin per.
2. Shqyrtimi i k€rkes€s nr.0l/l154 dat€: 11)ll.202At te parashtruar nga Kryetari i Komunes,, p€,r

vazhdimin e sherbimeve te varrirmit p'er tranor€t e Komunes se Malisheves per vitin 21021 ,

Rrahim Morina: Un€ nj€ dite perfbq€suesit e EllK-ut e kam pas ne zyre ata po kerkcrjne q€ tani te
b€hen pagesat p€r secilin rast, un€ iu thash k€rkes6rr do ta t:ajtojme ni! KPF.
Halil Morina: E dim€ q€ pagesa pOr rshi:rbinret e va.rrimit t,er qytetiarei €sht€ prite mire nga c11.tetaret,
kurse pdr specifikat se si do l.e vendosirn €r;hte l<uvr:ndi i K.omunds qe vendose. Si do r1e ttr vrlndoset
me raste apo sig ka qene miir€ eshte mos; t€ lcet€, keqp€tdorime nga askush, sepse kjo dsht€ nje
ndihm€ p€r q)'tetaret.
Alban Krasniqi: Jam pesimir;t qe ka diskuLtim kualitativ, cor ne pryetje jan€ parate publik,l, liur ju
kame thene se prindi kur me vdeki: erto para i kane keqperdor, e pilrkunddr ni6 fakti nrarrtll'eshjen e
keni votuar dhe ju tentoni me ba politike e.jo me marre verLdim p€r kualitetin dhe shdrbimet trile ju e



keni pas votu edhe rritjen p€r sh€rbirnet qe i kryejn€. K€tu BIKU po vihet ne fokus ti5 g€shtjes e jo
q)'tetari, se p€rjashtoj kryerjen e r;hijrtrimit, por se p€rjashtoj edhe keqp€rdorimin e marriirreshjes.
Askush nga nuk duhett te jete i fals,h€m ndaj nj€ keclperdorimi n€se ndodh ne sh€rbim te te vdekurve,
ju lus te reflektoni se dikush po ju trason nugen. Idada e tyre eshrte qysh BIKU e pdrcakton, e k6tu
ska ndonjd raport per secilin rast dlhe shiirbimet e tyre clhe ne nuk. mundemi gdo rast me lbrmu
komision e meju k€rkuar td clh€na, ne ju kermi deleguar nienaxhimin e ata duhet mi krye shiirbimet
sipas procedurave ndaj njer€zve ash'tu qy'sh e p€rcakton rnarr€veshja. Kualiteti €sht€ shumti ii ulet,
gargafi etj. Ne duhet t€ kemi nj€ raport krahar; ktirkeses se BIK-ut me shqyrtua pai;taj k,u,yendi e

vendos se si.

Muharrem Morina: Kdrkesa e BIK-ut ka edhe shku n€ DSHP, drejtoria e ka sjel16 te k.ryetari, pastaj
aj me kerkes€ ju ka drejtuar.iuve, dhe ta.ni ju jeni ata qe vendosni .

Alban Krasniqi: Ne duhet nj€ her6 me pa marrdveshden pastaj edhe raportin me shqyrtuar.
Rrahim Morina: Ne mund t€ ju k€rkcrjmtl raportin e shpenzimeve p€r vitin 2019 si dhe deri ne
muajin Tetor tE vitit2020.
Halil Morina: Ateher€,pas debatit e kenri pas fornuar nj€ komision, kemi pas hulumtuar dhe s;hkeljet
i kemi pas paraqitur ne raport para kuvendit. Bil<u na ka pas th6ne r;ejand keqkuptuar dhe nuli i kan€
pas gj€rat te specifikuara, dhe kemi then€ r;e m<lmentin q€ v€rejrn€r shkelje, marreveshja duhrlt meju
shkdputur.
Alban Krasniqi: Ideja €shtd rlos me shk.u n,5 hetrirne, md mir6 €shtd mel zgjidhe problerni k€tu.
Filloreta Bytygi: T€ kemi njei raport. se me heri;t ka pas dallavere t€ kaluar€n, duhet tte kerni raport
p€r secilin, pastaj me shqyrtu a n:le va;zhdurar,, Pra te kemi pik€ e presje p€r secilirr rast te
shpenzimeve.

Valon Krasniqi: Te marreves;hja me BIK-un te giitir€ i kemi keto ide t€ p€rbashk€ta p€r l€ mir€n e
qytetareve, se shkelje ka pas mos te liishoherni me raste konkrete.
Rrahim Morina: Ne jur k€rkojmd rapoftin, le t€ na vije edhe nj€ her€ ne komitet.
Raimonda Krasniqi: l.l6se deri diten kur thLinet mbledhja t: sjellin raportin mird, ndse jo er le,me per
mbledhjen tjetdr t€ radhds.
Rrahim Morina: Kush jeni qe pik€ te shtyhd pdr mbledhjerr tjetdr? lUnanimisht ishin pdr.
3. Shqyrtimi i k€rkes€s nr.0li I155 dart€: ll,ll.2020t te parashtruar nga Kryetari i Komunes, per
dh0nien n€ shfrytdzim td pronds publ;iker KIiDS-it, p€r ventlosjen e re t€ stabilimenteve t€ nrevojshme
energjetike.
Muharrem Morina: ilyres s€ kyetarit KIiDS ju ka dr{tu me k0rkes€ pasi qd ata jan€ duke
zhvendosur disa stabilimente te vjetra per nri viendosur disa stabilimente td reja, si dhe verndo:;jen e

disa trafove neper dii;a fshatra. E pilr venrlosjen e trafovo kane kerkuar qe kuvendi meja nLda nda
sipdrfaqet.
Halil Morina: Qdo irnvestim 6shtd i mirtisearrJhur vet€m se ne duhet te vendosirn a meju nda
lokacionin me pagese apo si ka qen€ deri me,tani.
Alban Krasniqi: Ne e dime qe rrjeti i energjise ndper fshzrtra eshti3 i dob€t, dikund rrezikohet edhe
jeta e qytetar€ve prej trj, k0rkesa eshte te ,kemi p€rmiresirn t€ gjendjes. Tani vendet ku ka:nii k€rku
meju dhane toka ne s.hfrytezim duhet me F)es t€) dhena, drtjtorit€ dluhet me na sjell€ irrfonrnLata, oft<)

fotot, pastaj vendi ku kane mu vendosur stabjilinrentet a paraqet ne td ardhmen ndonje p,enges€,
pastaj vend ndodhja se ku kan€ mu verrdos,ur, nj€ duhet me dite se KEDS i merr veg rr€ shllryt€zim,
kurse pron€sin6 e ka kuvendi komunal, prra k,omuna e ruan te d.rejt€n q€ kur dond me.jaL marrd
pronen.

Rrahim Morina: Kush jeni ra rekomando.jm€ piir kuvend, e kilrkesen ju bdjm€ ,Crejtoriive per
informacione shtes€? Unaninrisht ishlin p€r.

4. Raporti i Drejtoris€ p€r Urllanizem, per realizimin e proj,ekteve kapitale p€r vitin 202:,0,



Rrahim Morina: Drejtorin e lJrbanizmit e kam lkontaktuar dhe me ka th€nd se materialin ju sjelli nij
mbledhjen e Kuvendit.
Alban Krasniqi: Kjo praktike, po ndodh.€ vrrzhdiimis;ht dhe spo kemLi gka bejme, prape i q€ndnoj asaj
qe kemi thene se duhet mi kushtdzuar clhe asnj€ kerrkesd e kryetarit mos te futet nd rend te clit€s deri
sa nuk i kemi k€to raporte, fundit ky esht€ edihe qendrimi politik. n€se p€rkahet nga te tjerilt. 'fa

marrim barren e llogaridhenies, sepse po ndr:dh nj€ mish mash n€p0r projekte sepse ka pas raste nuli
jane fute projekte e puLnet jan€ kyer, pastaj kemi r<l'tu projekte qe s'jane realiz.uar, Llogaridlh€nia dhe
transparenca duhet me kane rr€ gdo reLst e jc, keshtu me shp0tuar kollOn e drejtorit mepazar(:t.Injorimi
i kuvendit ne kEso rasrte duhet ta kete edhe andn tjetiSr t€ p€rgjegj€sisd.
Rrahim Morina: Murrgesa e bashkdpurnimit rne llul,endin p,o b€het pengesd.
Halil Morina: Mua ku punoj me ma kerkuilr raportin i them prit deri sa tE p0rfundojE viti. srJprss pil
perfundua nje vit s'mundet me pas ra.port, lJrbanizrni sigurisht €sht€ ne fazln e punimeve ,Jhe ti'i.rndit
ska nevoje dhe s'munrl t€ fshiihet a:igl€ q€ €s1htd publike.
Alban Krasniqi: Te lutem Halil mos rna f1'ej inteligienc€n mua dhe tjereve, sepse k€tu po dis;k.utojrnti
raportin e nj€ drejtorie e kjo gka thua t'i €shtr! rnbrojde e se keqles dhe mos mundoni rne mbrojt
krimin.
Halil Morina: Ekstremist quhet pdr rnua aj qe rnendon se veg kur ai mendon e ka mire, ne c1ofte st:

lyp raport kur a krye'viti 2020 nuk mLunderni me thilnd keq ose mirii, n€se ka dallavere se p6rl,rahi,
fuahim Morina: Data 15 ndntor gjittrgl.:a p6rfunLdr:n si n€ pagesa si glithgka dhe drejtori k,a mundur
raportin me sjell€.
Alban Krasniqi: Ai qe, ka obligim me rapotu duhet me sjell€ raportiin, por s'mundet asliush rnu fsheh
mas puneve t€ keqija e k€ta'vertet po tallen me ku'vendin. N€ fshatin Carralluke lemij€t eciin rruges
sepse ska trotuar ata fi:mijd perdit€ rrezikohLen dlhe aljo rrugtj shkon lca familja e njd d€shmoni.
Rrahim Morina: Kush jeni ta rekomandrlime ket€ raport p€r liuvend? P€r ishin 2, kuncl€r 2,
abstenime 2. Rrahim lvlorina vota ime shkon per rellomandim t€ raprortit.
5. Formimi i Komisionit per hartimin e Planit td pun€s sd K.uvendit t€ Komun€s p€r vitin 20211.

Rrahim Morina: Si gdo vit qe kemi filrmuar kormisionin ptir hartimin e planit te punes edher lket€ vit
duhet ta hartojm€ planin e pun6s pilr.vitin q€ vjen. lLush jerri ta rekomandojm€ per Kuvend',I
Per ishin 6 te rekomarrdohet.
6. Shqyrtimi i draft rregullores per mlbr<rjdeni dhrl pilrrkujdesjen e te rlrejtave t€ flemijdve.
Rrahim Morina: Kjo draft rregullore ka qerrii n€ ku''rend ne e kemi rqite per debat publil<, e tirlr3rrdero.j

Veren p€r gjith€ anga:zhimin qe e ka treguar per organizimin e debatit publik. Tash pas debal.it publil<
gjitha propozimet i ka fute ne draft dhe e ka sjellL€ per miratim.
Kush jeni q€ me propozimet e debatit publik ta reko,mandojm€? Pdr ishin 6 unanimisht.
7. Shqyrtimi i k€rkesave.
Kerkesa nr..021427 dat€: 16. | | .2020 rte parzrshtruar nga Shcqata Sindikale e Pavarur e ltdmirristrates
nd Malishev€.
Alban Krasniqi: Me qen€ se pipagua.int! shu.jtat peir Arsim r:dhe pa te drejte, me marr€veshje uuoj q€

deri ne miratim tE Ligiit kjo qesht€ tani t€ ndalet, por k€rkoj qe mosr te p€rdoren standard t€ d1,fishta.

Te menet vendim qe r;hujtat tu paguhen njejffi si ne Arsim edhe per sherbyesit civil deri ne mira.tim
te ligjit te pagave.
Halil Morina: K€rkesat per shujta p€r arsirn nuk i kr:mi berd ne por sindikata e Arsimit.
Rrahim Morina: Kush jeni q€ kjo pikil te rekomandohet p€r Kuvendl? P€r ishin 6 unanirnisht.
K€rkesa nr,l2ll77 dat€:26.10.2020 e pa.rashl,ruar nga Klubi i futbolllit FC Malisheva.
Halil Morina: Me mbtlshtete r;portin eisht€ nrire, kemi njd klub qe pc) synon suksese t€ nredha, kisha
k€rkuar te p€rcillet per Kuvend.
Valon Krasniqi: Mir€ esht€ k'y klub t0 nrbes;trtetert, shuma qil kan€ k,erk.uar €sht€ e madhe, k,ilrkoj tE

rekomandohet per kuvend.



Rrahim Morina: Disa herd jan€ mtr€sht,otur klubet e,ndryshme.
Alban Krasniqi: Iniciiltiva e pare ka r;jell€ n<J€rt;imin e fush€s nd Mirush€ pra si iniciati'va tei
m€hershme. Sportiesht€ ndihmuarnevazhdimrisi, pormostdharrcrjm€ r. ZOO familje ikernini3
asistence sociale. Kur japim parani: prutrlike mir,5 esht€ te kemi bazti ligjore, sepse edhe ligji p0r
OJQ-te thote se nj€ here ne vit mund t€ ndihmohen,
Valon Krasniqi: Un€ kam q€ndrim hunran Che jam t'indihmojmE.
Alban Krasniqi: Ne duhet rne pa statusin e k€tij klubi p€r mi ndihmu ar, pra drejtoria 1.e na .iep
sqarime p€r statusin e klubit, a janii nLdihmuar. lllutri ka qene mir€ te menaxhohet nga l(omruna
fuahim Morina: Kush.ieni qe lidhrur me kert€ keirkese te ke,rkojme rsqarime nga drejtoria pgr l(r.rlturet.
P€r ishin 6 unanimisht.
Kerkesa nr.02l40l dat€: 30. 10.2020 e paras;htruar nga KluLri Besa.
Rrahim Morina: KustLjeni qii lidhur me kets ker:kesr€ t€ k€rkojme srqarime nga drejtoriar p6r l(rultur€.
Per ishin 6 unanimisht.
K€rkesa e Agjencione:ve t€ sigurimeve rc.02142,1te dates: \2.11.2020
Alban Krasniqi: Ajo pjes€ ersht€ toke publike,.janti disa montazhe te nd€rtuara aty e ne
merremi hiq me ketd l<erkes€.

s'kemi gka

Rrahim Morina: KusJr jeni l.jo kerkesii te percillert per Drejtorin€ per Urbanizem dhe Inspektorat?
Unanimisht ishin p€r.
Kerkesa nr.021425 t€ dat€s:12.11.20|20 e pruashtruar nga pronari i llSP BROADCAS'I' SH.p,ll
Rrahim Morina: N€ duhet parashtruesit te Jkesaj ker:kese t'ijapim p,ergiigie se Komuner e N,{ielishev0s
deri me tani nuk ka rsubvencionuar asrnj€ biznes, pasi qe nuk ka mjete financiare piir kete qellim.
N€se ndonj€her€ do t€ subvencionoj€ kornpanit€ e demtuara gjate pandemise COVID-19 duke r.r

bazuar n€ kritere, do t€ kete parasysh edhe kerkeserr tuaj.
Rrahim Morina: Kush jenit'i pergjigierni nre ket€ njoftim? UnanimLisht ishin pdr.
I kemi disa kerkesa ptir ndihrna financiare.
Alban Krasniqi: LidhLur me k€rkesat trrer n,Jihrne hnanciaue, un€ mendoj se gdo Inficrmi:ir:ion i pra

sakt€ duhet te kete ser:ili parashtrues edhe preirgjegidsine ose te jet€ edhe subjekt i ndjekjes penalle.
Rrahim Morina: Po ju lexoj k€rkesat.
k€rkesa nr.021398 dati:23.1(1.2020 nga valon Paqitrizi nga fshati Dragobil
Rrahim Morina: Kush jeni ta ndihmo.jme pi:r'shiirim me 800 euro? lUnanimisht ishin p€r
kerkesa nr.021400 datrS: 30.l(t.202A Eiajram )iLullal nLga fshati senik
Rrahim Morina: Kush jeni ta ndihmo.jmd pi:r'sh0rim me 800 euro? lUnanimisht ishin per.
k€rkesa nr.021432 datil: 17.11.2020 nga Urirn MuhaLxheri n;ga fshati Lladroviq
Rrahim Morina: Kush jeni ta ndihmo.jme p0r'shtirim me 500 euro? lUnanimisht ishin per
kerkesa nr.021433 darte: l8.l1.2020 npa .Zi.ze Gega.i nga lshati Lladroc, p€r trajtim sh€ndertdsor ti3
vajzes se saje Fatlinda Gegaj.
Rrahim Morina: Kush jeni ta ndihmo.jme pi:r'shtirim me 80,0 euro? l.Jnanimisht ishin p€r.
kerkesa nr.02l388 datii: 20.l1t.202A lsul'ull,uri piSr sherim ttidjalit t€itij, Rigon Ulluri.
Rrahim Morina: Kush jeni ta ndihmo.jm€ pt:r'sh0rim me 8010 euro? i.Jnanimisht ishin p€r.

Ju falenderoj p€r pjesilmarrje,
Mbledhja pdrfundoi n0 ora 1ji:00 ,,: ,


